« Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, Johanna, comitissa Alençonii et domina 
Wirchie, salutem. Noverit universitas vestra quod dominus Jobertus Wirchie, pater meus, 
cum assensu et voluntate mea, pro remedio anime sue et uxoris ejus, dedit et concessit in 
puram elemosinam, abbatie Misericordie Dei et fratribus ibidem Deo servientibus, tria 
sextaria bladi in medietaria de Varenna annuatim percipienda, antequam Giraudus de 
Stangno in eadem medietaria aliquid perciperet. Et [ut] hoc donum ratum habeatur, 
presentem cartam sigilli mei munimine confirmavi….. 

1 Dom Housseau T.VI n° 2351 
2 Dom Housseau T.VI n° 2352 
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G., Dei gracia Turonensis archiepiscopo, venerabili patri ac domino, et officiali ejus, 
Johanna, comitissa Alençonii et domina Gerchie, salutem in vero salutari. Noverit 
paternitas vestra quod bone memorie pater meus Jobertus, dominus Gerchie, dedit domui 
de la Merci Dé tria sextaria bladii annuatim percipienda in meditaria de la Varenna, sicut 
didici a multis hominibus qui audierunt. Inde est quod vos exoro attencius quatenus pro 
amore Dei dictam elemosinam teneri et ab eo qui dictam medietariam possidet reddi 
faciatis. Valete ». 

Ce Girard de l'Etang était en 1201 un des hommes de Josbert de La Guerche, et un 
de ses gardes ou officiers1 [n° 92 p. 22] et en 1203, Jean sans Terre lui confia la 
garde du château contre toute action du comte d'Alençon et de sa femme Jeanne 
pendant l’absence de Josbert, homme de confiance de la cour d’Angleterre qui, 
comme on a pu le voir précédemment, suivit Aliénor d’Aquitaine. 

En 1209, Jeanne (Johanna Comitissa de Alençon et Domina de Bouchet) fit don à 
l'abbaye de Perseigne de la terre de Nourrey, appelée " le Petit Perseigne" en 
Vendômois et y choisit sa sépulture [n° 130 p. 333]. La nécrologie de cette abbaye 
dans l’inventaire manuscrit indique : « C’estoit une princesse de grand mérite, et qui 
aimoit le monastère et y a fait beaucoup de bien… [n° 155 p.33] 

Jeanne mourut vers octobre 1209, date où son fils Geoffroy vicomte de Châteaudun 
donna à sa demande, en sa mémoire, une rente de 20 sous aux pauvres de l’Hôtel 
Dieu de Châteaudun [n° 29 p. 51 n° LXXXV + n° 44 p. 94]. 

Elle fut inhumée dans l'abbaye de Perseigne. Son tombeau fut détruit à partir de 
1614 [n° 67]. Odolant Desnos en fournit la description  : il comportait deux anges 
soutenant la tête de la défunte [n° 130 p. 333]. La nécrologie de cette abbaye 
désigne Jeanne comme comtesse de Vendôme (ce qui est vraisemblablement une 
erreur)  [n° 67 p. 45 à 47 et 82] et Châteaudun, dame du Bouchet : « Item, est 
sépulturé dans ce dit chanceau, le corps de dévote et très noble dame Jehanne, 
autrefois Comtesse de Vendosme et de Chasteaudun et Dame du Bouchet, mère de 
Mons. Geoffroy, Comte de Vendosmois, seconde espouse de Mons. Robert 
d’Alençon » [n° 155 p. 33] ».